UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAES

DIVISÃO DE RESIDÊNCIA ESTUDANTIL - DIRE

Seropédica, 09 de maio de 2018.

COMUNICADO PROAES Nº 06/2018 - Aquisição de novos aquecedores de água

elétricos (boilers) para os banheiros dos Alojamentos Universitários

Prezados(as) discentes do Campus de Seropédica,

A PROAES informa que através da Nota de Empenho: 2017/NE801583 foram

adquiridos 20 (vinte) boilers em aço inox (aquecedores elétricos para água), horizontais,

de alta pressão, com capacidade de armazenagem para 500 litros, os quais somente

serão instalados nos banheiros dos Alojamentos Universitários, quando estiver concluída

a contratação da empresa de manutenção predial da UFRRJ e quando o quadro de

funcionários do Setor de Manutenção da Residência Estudantil (SEMRE) estiver

recomposto.

A aquisição destes equipamentos é parte integrante dos esforços empreendidos

pela equipe da PROAES/DIRE/SEMRE, objetivando a substituição dos boilers em aço

carbono por boilers em aço inox, visto que os primeiros tem uma durabilidade de apenas

5 anos, enquanto os últimos podem durar até 30 anos, o que evitará a necessidade de

reposição no horizonte do médio prazo. No ano de 2016 a PROAES já havia adquirido 10

boilers em aço inox com capacidade de armazenagem de 1.000 litros.

Informamos ainda, que a prioridade de instalação dos novos equipamentos

adquiridos ocorrerá nos banheiros onde estes não existem, e naqueles em que há a

necessidade de substituição dos boilers com defeito, de acordo com o levantamento feito

pelo Diretor da DIRE e pelo Coordenador do SEMRE.

A PROAES solicita a colaboração de todos no uso adequado dos novos boilers,

uma vez que estes foram adquiridos com o objetivo de melhorar as condições de

permanência dos estudantes residentes nos Alojamentos Universitários.

Atenciosamente:

César Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Josué Gonçalves Bahia
Diretor da Divisão de Residência Estudantil